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ВСТУП

Актуальність теми. Активне вугілля широко використовується в

промисловості, військовій справі, медицині, сільському господарстві, для

вирішення технологічних і екологічних проблем. Традиційні технології

виробництва активного вугілля, як правило, шкідливі. Особливо це стосується

стадії карбонізації сировини. Чи не єдиним виключенням з цього правила є

технологія виробництва активного вугілля з антрациту – природного вугілля

найвищого ступеня метаморфізму. В цьому процесі стадія карбонізації

вихідного матеріалу взагалі відсутня. Через малий вміст (до 7 %) в антрациті

летких сполук його активують без попередньої карбонізації. Завдяки

екологічній чистоті технологія одержання активного вугілля з антрациту є

найбільш привабливим методом.

Суттєвим недоліком традиційної технології виробництва активного

вугілля з антрациту є мікропористість одержаного матеріалу з відносно

невеликим об‘ємом пор, що обмежує його застосування для вирішення окремих

екологічних проблем. Для розширення сфери використання активованого

антрациту (АА) потрібно збільшити як розмір, так і вміст пор в матеріалі.

Відомі в літературі методи – високо витратні і екологічно шкідливі, тому

розробка способів створення нанопористого активованого вугілля з антрациту

низько витратними й екологічно безпечними методами є актуальним

завданням.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана в рамках науково-дослідних робіт ІБОНХ НАН України за темами

«Розробка методів формування нанопоруватих вуглецевих матеріалів з заданою

структурою поруватого простору» (2007–2010 роки, № держреєстрації

0107U002549), «Нові нановуглецеві матеріали для альтернативних джерел

енергії, процесів переробки альтернативної сировини та вирішення екологічних

проблем» ( 2007–2010 роки, № держреєстрації 0107U002551), «Розробка нових

наноструктурованих вуглецевих матеріалів для електродів та мембран
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паливних елементів та накопичувачів водню» (2007–2010 роки, №

держреєстрації 0107U008591), «Нові наноструктуровані носії каталізаторів та

адсорбенти для сучасної промисловості» (2012–2014 роки, № держреєстрації

0112U002658), договір № 48/13 «Поиск путей расширения использования

адсорбентов в наработках ИЦ «Биотрон», господарський договір № 1/13–Г з

Сєвєродонецьким ВО «Азот» «Розробка носія цинкацетатного каталізатора».

Мета й задачі дослідження. Метою даного дослідження було

формування нанопористої структури донецького антрациту для створення

ефективних носіїв каталізаторів та специфічних адсорбентів.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити наступні

завдання:

– вивчити трансформацію пористої структури антрациту в процесі його

парогазової активації в киплячому шарі;

– розробити метод активації антрациту для одержання переважно

нанопористої структури;

- розробити пористі носії каталізаторів та каталітичні системи з

використанням активованого донецького антрациту;

– визначити вплив параметрів структури активованого антрациту на

каталітичну активність нанесених каталізаторів;

– оптимізувати пористу структуру активованого антрациту для

вирішення конкретних практичних задач та провести їх відпрацювання в

промислових умовах.

Об'єкт дослідження – вуглецеві матеріали.

Предмет дослідження – формування заданої пористої структури

активованого антрациту.

Методи дослідження. Визначення питомої поверхні, об’єму пор та

розподілу пор за розмірами проводили за допомогою структурно-адсорбційного

аналізу на основі ізотерм низькотемпературної адсорбції-десорбції азоту.

Структуру вуглецевого каркасу досліджували ширококутовим розсіянням

(ШКР) рентгенівського випромінювання; для визначення особливостей
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агрегації пор активованого антрациту на різних рівнях просторової організації

використовували малокутове розсіяння (МКР) рентгенівського

випромінювання; визначення фізико-хімічних характеристик матеріалів

(насипної щільності, міцності на стирання, адсорбційної ємності за речовинами

різної хімічної природи та розміру молекул, динамічної ємності відносно

хімічних речовин різного типу) проводили згідно відповідних

стандартизованих методик. Тестування каталітичної активності

електрокаталізаторів у реакції взаємодії водню з надлишком кисню проводили

в умовах, які моделюють катодну камеру паливного елементу; для визначення

електрохімічних властивостей зразків суперконденсаторів з електродами на

основі активованого антрациту використовували циклічну вольтамперометрію

та електрохімічну імпедансну спектроскопію.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше розроблено

екологічно безпечний, низько витратний метод двостадійного процесу

спрямованого формування пористої структури активованого антрациту. На

основі активованого антрациту з поліпшеними адсорбційними

характеристиками створені: носій каталізатору виробництва вінілацетату та

носії електрокаталізаторів сучасних електрохімічних пристроїв. Зокрема,

активований антрацит використано як ефективний електродний матеріал для

літієвих джерел живлення та середньотемпературних паливних елементів.

Показана ефективність використання активованого антрациту в якості

електроду в суперконденсаторах.

Вперше активований антрацит з оптимізованою структурою пор

використано для ефективного очищення повітря робочої зони при виробництві

синтетичних шкір.

Практичне значення одержаних результатів.

Активований антрацит впроваджено на Київському заводі синтетичних

шкір «Вулкан» для очищення повітря робочої зони від парів стиролу (акт

додається).
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Активований антрацит пройшов успішні випробування в заводській

лабораторії Сєвєродонецького виробничого об‘єднання «Азот» в каталітичному

процесі синтезу вінілацетату в реакторах киплячого шару (акти додаються).

Показана перспективність використання активованого антрациту в

якості електродного матеріалу для літієвих джерел живлення, а також

можливість його використання як ефективного носія каталізаторів в

низькотемпературних паливних комірках. Перспективні результати виявлені і

при застосуванні АА в якості електродного матеріалу суперконденсаторів.

Особистий внесок здобувача полягає у створенні лабораторної

установки парогазової активації антрациту; розробці методики двостадійного

процесу одержання активованого антрациту з поліпшеними адсорбційними

характеристиками та високим вмістом нанопор; проведенні експериментальних

робіт по визначенню динамічної активності вуглецевих адсорбентів за

поглинанням розчинників різної органічної природи; оптимізації процесу

парогазової активації донецького антрациту; вивченні його фізико-хімічних та

структурно-адсорбційних характеристик на різних стадіях активації; розробці

та монтажі лабораторної установки отримання каталізатора синтезу

вінілацетату на Сєвєродонецькому виробничому об’єднанні «Азот»;

відпрацюванні та оптимізації технології випуску дослідно-промислових партій

активованого антрациту з покращеними адсорбційними характеристиками на

промислових печах киплячого шару; участі у випуску активованого антрациту

марки «АУА» на промислових печах киплячого шару Рубіжанського

виробничого об’єднання «Краситель» для дослідних випробувань в

промислових фільтрах очистки повітря та води.

Ідея роботи належить науковому керівникові та здобувачеві.

Постановка досліджень, обговорення їх результатів, формування структури

дисертації, формулювання висновків виконано разом з науковим керівником

роботи с.н.с., к.х.н. Л.В. Головком. Спільно з н.с., к.х.н Т.В. Лисухо визначено

динамічну ємність вуглецевих матеріалів за поглинанням низки розчинників

різної органічної природи. Спільно з с.н.с, к.ф.н. Ю.П. Гомзою та н.с., к.ф.-м.н.
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С.Д. Несіним проведені рентгено-структурні дослідження матеріалів методом

розсіювання рентгенівських променів (відділ фізики полімерів Інституту хімії

високомолекулярних сполук НАН України. Електрохімічні властивості

вуглецевих матеріалів досліджено за участю м.н.с. Б.І. Рачія (Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника). Каталітична активність

каталізаторів протестована разом з с.н.с, к.х.н. Т.В. Ткаченко.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертації

доповідалися на конференції НАНСИС (Київ, 2004), IV Українсько–польській

науковій конференції «Полімери спеціального призначення» (Дніпропетровськ,

2006), міжнародній конференції «Наноструктурні системи: технології –

структура – властивості – застосування» (Ужгород, 2008), Всеукраїнській

конференції за участю іноземних вчених «Хімія, фізика та технологія

модифікування поверхні» (Київ, 2009), ХІІІ Міжнародній конференції «Фізика

та технологія тонких плівок та наносистем» (Івано-Франківськ, 2011), XXIV,

XXVI і XXVIІ наукових конференціях ІБОНХ НАН України у 2009, 2011 та

2012 роках.

Публікації. Результати дисертаційної роботи опубліковано в 1 розділі

монографії, 7–и статтях у фахових наукових журналах (з них 2 у міжнародних

реферованих виданнях), 1 патентi та тезах 11 доповідей на наукових

конференціях.
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1. СУЧАСНИЙ СТАН ОДЕРЖАННЯ ВУГЛЕЦЕВИХ ПОРИСТИХ

МАТЕРІАЛІВ

1.1 Основні методи активації вуглецевих матеріалів

Пористі вуглецеві матеріали одержують шляхом активації

різноманітної вуглецьвмісної сировини. Основний принцип активації полягає в

тому, що вуглецевмісний матеріал піддається селективній термічній обробці у

відповідних умовах, в результаті якої утворюються численні пори, щілини і

тріщини і збільшується площа поверхні матеріалу на одиницю маси [1].

Найчастіше використовують хімічні і парогазові способи активування .

При хімічній активації в якості вихідної сировини використовуються в

основному некарбонизовані продукти (наприклад, деревинна тирса, торф),

суміш яких з неорганічними активуючими агентами піддається

високотемпературній обробці. До активуючих агентів відносяться в першу

чергу зневоднюючі речовини: хлорид цинку і фосфорна кислота. Вихідною

сировиною для парогазової активації служать, зазвичай, карбонизовані

природні матеріали: деревинне вугілля, торф’яний кокс, вугілля з шкаралупи

кокосового горіха, кам‘яне вугілля або кокс з бурого вугілля. Найважливішим

фактором, визначаючим здатність цих продуктів до активування, є частка

летких компонентів. Якщо вона дуже мала, то активація важкоздійсненна або

взагалі неможлива. Прикладом цього слугує графіт. Із збільшенням вмісту

летких сполук можна в першому наближенні говорити про пропорційне

підвищення реакційної здатності. Реакційна здатність вихідного матеріалу в

значній мірі пов‘язана з наявністю в ньому пор та дефектів.

Для парогазової активації зазвичай використовють кисень (повітря),

водяну пару та діоксид вуглецю. Активація повітрям має вибірковий характер,

однак існує небезпека зовнішнього обгару гранул. Тому перевага надається

водяній парі та діоксиду вуглецю.
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Для достатньо високої з технічної точки зору, швидкості реакції при

використанні цих газів необхідні температури 600 – 1000 оС. Тому для ведення

процесу необхідне спеціальне обладнання: шахтні, обертові, багатополичні

печі, реактори з киплячими шарами та інші спеціальні апарати. Вибір

відповідного обладнання залежить від ступеня дроблення вихідного матеріалу

та від того, в якій формі має бути отримане вугілля - порошкоподібне, зернисте

або формоване. Універсальними є обертові печі, тому вони застосовуються

особливо часто.

При активації вуглецьвмісного матеріалу проходить значне зменшення

маси твердої речовини. В оптимальних умовах це еквівалентно збільшенню

пористості. Тому в першому наближенні можна простим ваговим способом

оцінити збільшення активності вугілля. Зручним методом в цьому випадку є

визначення насипної щільності.

Важливими чинниками, які дозволяють зробити правильний вибір

активного вугілля для певних цілей, є rpaнулометрічний склад, площа

внутрішньої поверхні (об‘єму пор), розподіл пор за розмірами, природа і вміст

домішок. За зовнішнім виглядом розрізняють порошкове вугілля, яке

використовують переважно для знебарвлення, і зернисте вугілля з

неправильною формою зерен, а також формоване вугілля, яке в більшості

випадків складається з циліндричних гранул.

Важливе значення для активності вугілля мають мікропори; діаметри

цих пор (до 2 нм) співрозмірні з розмірами адсорбуючих молекул. Мікропори

забезпечують розвиток основної частини внутрішньої поверхні активного

вугілля. Крім них у активному вугіллі присутні нано(мезо)пори з діаметрами 2-

100 нм та макропори (транспортні пори) >100 нм[2].

При отриманні активного вугілля властивості його можна регулювати

вибором відповідної сировини, методом активування, зміною тривалості та

умов активації; при цьому на певні властивості може впливати цілий ряд умов.

Так, число і розподіл розмірів пор залежать, зокрема, від природи сировини,

виду та умов процесу активації. У процесі хімічної активації
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некарбонизованого вихідного матеріалу отримують вугілля з високою

активністю і відносно широкими мікропорами, однак воно забруднене

неорганічними добавками, які використовувались в процесі виготовлення.

Якщо той же вихідний матеріал, наприклад, деревину, спочатку піддати

піролізу (карбонізації), а потім активувати водяною парою, можна отримати

продукт, що містить в основному тонкі пори і не має сторонніх домішок.

1.2. Сировина для отримання активованого вугілля

Найважливішою сировиною, що використовують для отримання

активного вугілля, є: деревина (у вигляді тирси), деревинне вугілля, торф,

торф‘яний кокс, деякі сорти кам‘яного і бурого вугілля, а також напівкокс

бурого вугілля. При отриманні активного вугілля для протигазів та іншого

вугілля спеціального призначення, які повинні мати високу міцність і великий

об‘єм тонких пор, використовується шкаралупа кокосового горіха. У США

широко використовуються лігнітове вугілля, а також нафтохімічні продукти

[2]. Крім того, в літературі наводяться відомості про можливе використання

великого числа інших вуглецьвмісних природних і синтетичних матеріалів. Тут

слід назвати шкаралупу різних видів горіхів, фруктові кісточки, асфальт,

карбіди металів, сажу, вуглецьвмісні відходи різного роду - сміття, осади

стічних вод, летючу золу, зношені гумові покришки, відходи виробництва

полівінілхлориду та інших синтетичних полімерів (наприклад, фенольних смол)

[3]. У промисловому виробництві активного вугілля ці матеріали поки не

знайшли широкого застосування.

Наочне уявлення про природні горючі матеріали, як найважливіше

джерело сировини для отримання активного вугілля дає зображення хімічного

складу цих матеріалів у системі координат, де ордината відповідає відношенню

водень/вуглець, а абсциса - відношенню кисень/вуглець [2]. Початок координат

відповідає чистому вуглецю. У напрямку до цієї точки здатність до активування

знижується; в протилежному напрямку від початку координат з‘являється
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необхідність в коксуванні вихідного матеріалу чи іншому способі зменшення

високого вмісту летючих перед активуванням (наприклад, у спученого й

спікаючогося вугілля).

1.2.1. Деревина та деревинне вугілля

У промисловості карбонізація деревини проводиться в сталевих

ретортах великого обсягу. Для цих цілей розроблені процеси Дегусса, СІФІК і

багатополичні печі [4,5]. Подрібнені деревинні відходи, наприклад, стружку,

також можна карбонізувати в обертових печах або апаратах з рухомими

шарами. Кускове і гранульоване вугілля, а також пресовані вироби з

древинновуглецевого пилу та зв‘язуючого активуються в шахтних і обертових

печах водяною парою або діоксидом вуглецю при 800-1000 °С. Виготовлене зі

зв‘язуючим формоване вугілля необхідно термооброблювати перед

активуванням при температурі близько 500 °С; зв‘язуюче в цих випадках

частково карбонізується. Активне деревинне вугілля відрізняється високим

ступенем чистоти.

Карбонізація деревинної кори і подальша парогазова активція дозволяє

отримувати дешеве активне вугілля, яке застосовується для знебарвлення стоків

паперового виробництва. У лабораторних печах вже після півгодинної активції

водяною парою при 870 °С отримують високоякісне активне вугілля [6]. Вихід

карбонізату в цьому промисловому процесі складає 30 %, а вихід активного

вугілля - 15 %.

1.2.2. Торф, торф‘яний кокс

Для отримання активного вугілля найкраще підходить багатий

вуглецем чорний торф. Вміст вуглецю в ньому становить близько 60 %. Однак,

вміст зв‘язаного вуглецю, віднесений до сухої речовини, складає тільки 35 %.

Через високий вміст летючих компонентів чорний торф необхідно піддавати

карбонізації перед парогазовою активацією. При хімічній активації процес

можна вести відразу після осушки торфу.
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Для газової активції вигідно використовувати торф‘яний кокс, що

одержують промисловим способом в шахтних печах із зовнішнім обігрівом

приблизно при 850 °С. Торф‘яний кокс характеризується вмістом зв‘язаного

вуглецю майже 90 %, золи близько 2,5-4,5 %. Подібно деревинному вугіллю він

добре активується і дає продукти з питомою поверхнею по БЕТ до 1600 м2/г.

1.2.3. Шкарлупа горіхів, фруктові кісточки, деревинні відходи

Ряд виробників отримує активне вугілля з шкаралупи кокосового

горіха. Зазвичай шкаралупа піддається попередній карбонізації, для чого

використовуються обертові печі, а потім активується водяною парою.

Отримане зернисте активне вугілля відрізняється високою міцністю і дуже

тонкими порами. Його використовують переважно для протигазового захисту. З

шкаралупи лісового горіха і кісточок плодів також можна отримати міцне


[…]


203]. В результаті вдалося зменшити викиди в атмосферу стиролу на 85-90 %.

Акт впровадження додається (Додаток Б).
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Рис. 5.1. Адсорбер «Биотрон», розроблений для очищення

вентиляційних викидів від органічних розчинників робочої зони у

виробництві синтетичних шкір на Київському заводі «Вулкан».
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5.3. Використання активованого антрациту для очищення води

побутово-промислового призначення

З метою усунення наслідків забруднення водного середовища в

період після Чорнобильської аварії та очистки води побутово-промислового

призначення була досліджена можливість використання активованих

антрацитів різної адсорбційної здатності в процесах водоочистки.

Були проведені випробування на побутовому фільтрі «Родник-4М»,

загрузка в якому вугілля БАУ була замінена на активований антрацит.

Ефективність очистки порівнювали з результатами промислового

побутового фільтру. Зразок активованого антрациту забезпечив очистку

питної води від летких галогенорганічних сполук до нормативних значень

(60 мкг/л) протягом нормативного строку служби (3600-4000 л).

Ефективність очистки води від летких галогенорганічних сполук для

активованого антрациту виявилась вища, чим у вугілля БАУ в 1,2-1,4 рази.

За технологічними показниками активований антрацит рекомендовано для

очистки питної та стічної води від ЛГС на локальних установках та

побутових фільтрах. ( Додаток В).

Було отримано дозвіл Мінздорову УРСР на використання

активованого антрациту в побутових фільтрах для очистки питної води.

Також було напрацьвано дві дослідні партії активованого антрациту

35 тн та 23 тн для випробувань на Дніпровській водопровідній станції при

фільтруванні дніпровської води. Були проведені порівняльні випробування

шести дослідних фільтрів, що були завантажені різними марками

промислового вугілля, в тому числі і трьома типами активованого

антрациту. Дослідна партія активованого антрациту об‘ємом 35 тн пройшла

випробування в якості загрузки промислового фільтру протягом року.

Випробування показали, що активований антрацит задовільняє потребам,

що надаються до фільтруючих матеріалів, які використовуються при

очистці питної води. ( Додаток С).
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5.4. Використання активованого антрациту в якості електродів

суперконденсаторів

Було вивчено електрохімічні властивості подвійного електричного

шару, що виникає на межі нанопористого вуглецю (А1-А6), отриманого з

антрациту, і 30% водного розчину КОН, використовуючи електрохімічніу

імпедансну спектроскопію. Для цього були виготовлені зразки активованих

антрацитів з різною структурою пористого простору (табл. 5.2).

Досліджувались ємнісні характеристики лабораторних зразків

суперконденсаторів (СК) на основі активованого антрациту при сталому

струмі розряду в інтервалах від 10 до 100 мА.

Механізм роботи СК передбачає, що одним з найважливіших його

компонентів є активний матеріал для поляризовуваного електроду. Він

повинен бути хімічно та електрохімічно стійким до кожної складової

електрохімічної системи, забезпечувати блокування перебігу процесів

масопереносу (так званих фарадеєвських процесів) через міжфазну границю

електрод/електроліт. Крім того, з метою досягнення високого значення

ємність/об’єм потрібно прагнути до максимального розвинення активної

поверхні, зберігаючи при цьому певний, достатньо високий рівень

електропровідності. Цим вимогам задовольняють вуглецеві матеріали. В

більшості випадків ступінь розвинення активної поверхні вуглецевих

матеріалів та їх електропровідності є оберненими величинами.

Очевидно, що характеристики СК в значній мірі залежатимуть від

фізичної природи і структури вуглецевої поверхні. В першу чергу, це

відноситься до характеристики розподілу пор за їх розміром.

Важливою перевагою вуглець/вуглецевих СК також є їх оборотність.

Так як електростатичні взаємодії менш шкідливі для електродів і стабільності

електроліту, ніж звичайні електрохімічні окисно-відновні реакції, що

використовуються для утворення енергії в елементах живлення і різних

батареях, СК можуть перезаряджатися до 106 раз. Їх ємність головним чином
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залежить від використовуваного вуглецевого матеріалу. Нанопори з малим

діаметром є недоступними для електролітного розчину, що містить особливо

великі органічні іони та сольват-іони. Як наслідок, не вся площа поверхні цих

нанопор буде задіяна у формуванні подвійного електричного шару і не

вноситиме вклад у загальну ємність СК.

В якості об’єктів дослідження використовували зразки нанопористого

вуглецю, одержаного з природнього антрациту методом його парогазової

активації в киплячому шарі. Активація проводилася при температурі 800 –

900 оС впродовж 4 – 12 годин. В залежності від глибини активації частинок

антрациту водяною парою [162], всередині частинок формувалися пори

різного розміру, форми та об‘єму. Для досліджень були відібрані 6 зразків

активованого антрациту з різними параметрами поруватого простору:

насипна щільність змінювалась від 0,76 до 0,24 см3/г; питома поверхня 450 –

1000 м2/г; ємність по воді 0,20 -0,80 см3/г. В таблиці 5.2 наведені деякі

структурно-адсорбційні характеристики досліджуваних зразків

нанопористого антрациту. Як видно з табл. 5.2 зразки А3 –А6 мають

найбільш розвинену поверхню – їх питома поверхня досягає 1000 м2/г, а

загальний об’єм пор 0,5 - 0,6 см3/г. При цьому об’єм мікропор відносно

невеликий і складає 0,17 – 0,25 см3/г.

Таблиця 5.2

Структурно-адсорбційні та енергоємнісні характеристики

нанопористого вуглецю, отриманого із антрациту.

№
п/п

Марка
Питома
поверхня,

м2/г

Загальний
об’єм пор по
адсорбції
азоту, см3/г

Об’єм
мікропор,
см3/г

Питома
ємність ,
Ф/г

1 А-1 450 0,26 0,20 72,8

2 А-2 680 0,34 0,18 81,4

3 А-3 940 0,50 0,25 95,4

4 А-4 990 0,59 0,17 115,4

5 А-5 980 0,55 0,17 104,8
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6 А-6 880 0,49 0,23 102,2

За допомогою автоматизованої установки KELVIN-1042 (COSTECH

MICROANALYTICAL) були зняті ізотерми адсорбції азоту зразків

активованого антрациту, які наведені на рис. 4.7. Зразки А1 – А3 мають

ефективний діаметр пор 1 – 3 нм. Для зразків А4 та А5 цей інтервал вже

зміщується в область більш широких пор 3 – 6 нм [198].

Рис.5.2. Ізотерми адсорбції зразків активованого антрациту: —ж—

ж— - A 1; —∆—∆— - A 2; —◊—◊— - A 3; —□—□— - A 4; —○—

○— - A 5; —х—х— - A 6.

Таким чином, варіювання методів обробки дає можливість змінювати

структурно-адсорбційні параметри вуглецевих матеріалів, отриманих на

основі антрациту.
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Електрохімічні дослідження проводились в Прикарпатському

національному університеті ім. Василя Стефаника. Для досліджень

використовували трьохелектродну електрохімічну комірку. В якості

робочого електроду використовували вуглецевий матеріал, допоміжним був

платиновий електрод, а електродом порівняння служив хлор-срібний

електрод Ag/AgCl. В якості електроліту використовували 30% водний розчин

КОН. Електрохімічні дослідження проводились з використанням

спектрометра Autolab PGSTST/FRA-2 методами імпедансної спектроскопії.

Згідно даних імпедансних досліджнень встановлено, що найбільш

ефективним матеріалом для створення електродів СК є матеріал А4,

високопоруватий антрацит з найбільшим об‘ємом нанопор та незначним

вмістом мікропор (табл. 5.2). Тобто, ефективними для створення СК є

матеріали з найбільшим вмістом нанопор оптимального розміру та

раціональним їх розподілом всередині матеріалу, при однакових інших

характеристиках.

5.5. Активований антрацит як електродний матеріал для літієвих

джерел живлення

Для дослідження активованого антрациту в якості катодів літієвих

джерел живлення досліжували 6 зразків нанопористого вуглецю, одержаного

з природного донецького антрациту методом парогазової активації в

киплячому шарі за температур 850- 950 оС, характеристики яких описано в п.

4.2.

Електрохімічні дослідження проводили в Прикарпатському

національному університеті ім. Василя Стефаника. Електрохімічне

впровадження іонів літію здійснювали в двохелектродних скляних комірках

із розділеним катодним і анодним простором в гальваностатичних умовах

(густина струму становила 40 мкА/см2) на установці TIONiT P2.00-xx .
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Таблиця 5.3

Структурно-адсорбційні та енергоємнісні характеристики нанопористого

вуглецю, отриманого із антрациту

Зразок

Питома

поверхня,

м2/г

Загальний

об’єм пор,

см3/г

Об’єм

мікропор,

см3/г

Питома

ємність Сп,

мА·год/г

А-1 450 0,26 0,20 940

А-2 680 0,34 0,18 979

А-3 880 0,49 0,23 1193

А-4 940 0,50 0,25 1150

А-5 980 0,55 0,17 1157

А-6 990 0,59 0,17 1440

Як видно з даних таблиці 5.3, значення питомої ємності досліджуваних

матеріалів в деякій мірі корелює з величиною об’єму мікропор. Вплив

загального об’єму пор та питомої поверхні є менш визначальним.

Найкращий результат було отримано для зразка А6, що має найбільшій

об‘єм пор та нанопор [199].

108

ВИСНОВКИ

1. В дисертації вирішено науково-практичну задачу зі спрямованого

формування пористої структури активованого антрациту методом

двостадійної парогазової активації з хімічною обробкою на другій стадії при

мінімізованому використанні хімічних реагентів, що дало можливість

використати його в сучасних електрохімічних пристроях, низці хімічних

процесів та для вирішення ряду екологічних проблем.

2. На основі діагностики структури нанопористого активованого

антрациту методом МКР показано, що первинні нанопори в цьому матеріалі

мають середній розміром біля 12 нм і заповнюють простір матеріалу по типу

масово-фрактальних агрегатів. Показано також, що формування

нанокластерів каталітично активних металів відбувається, в основному, в

межах первинних нанопор. При певному вмісті каталітично активних металів

спостерігається формування дендрито-подібних структур всередині

нанопористого простору, які проростають за межі первинних пор вуглецевих

носіїв і перевищують їх розміри в 2,5-3 рази.

3. Встановлено, що величина потужності низькотемпературної паливної

комірки при використанні зразку активованого антрациту в якості носія

електрокаталізатора з 2,5 % Pd вдвічі вища за комерційний зразок 3,0 % Pd/C

(Aldrich) завдяки більш оптимізованій структурі пористого простору. Навіть

10,0 % Cu на активному антрациті дозволило досягнути потужності комірки

всього в 1,4 рази нижчої за 3,0 % Pd/C (Aldrich).

4. Вперше створено високоефективний носій каталізатора виробництва

вінілацетату на основі активованого антрациту з поліпшеними

адсорбційними характеристиками. Розроблено лабораторну установку, на

якій в умовах заводської лабораторії Сєвєродонецького виробничого

об’єднання «Азот» проведено тестування каталізаторів процесів отримання

вінілацетату.
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5. Показано можливість використання знезоленого активованого

антрациту з нанопорами в межах 0,8–3,0 нм в сучасних електрохімічних

пристроях як ефективного електродного матеріалу для літієвих джерел

живлення, суперконденсаторів та середньотемпературних паливних

елементів.

6. Активований антрацит вперше використано для очищення повітря

робочої зони в процесі виробництва синтетичних шкір, що дозволило на 85–

90 % зменшити викиди стиролу в атмосферу. Метод впроваджено на

Київському заводі синтетичних шкір «Вулкан».
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