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Актуальність теми.

Існуючі технології виробництва активного вугілля, особливо на стадії

карбонізації сировини, як правило, шкідливі. Чи не єдиним виключенням з

цього правила є технологія виробництва активного вугілля з антрациту –

природного вугілля найвищого ступеня метаморфізму. В цьому процесі стадія

карбонізації вихідного матеріалу взагалі відсутня. Через малий вміст (до 7 %) в

антрациті летких сполук його активують без попередньої карбонізації. Завдяки

екологічній чистоті технологія одержання активного вугілля з антрациту є

найбільш привабливим методом.

Суттєвим недоліком традиційної технології виробництва активного

вугілля з антрациту є мікропористість одержаного матеріалу з відносно

невеликим об‘ємом пор, що обмежує його застосування для вирішення окремих

екологічних проблем. Для розширення сфери використання активованого

антрациту (АА) потрібно збільшити як розмір, так і вміст пор в матеріалі.

Відомі в літературі методи – високо витратні і екологічно шкідливі, тому

розробка способів створення нанопористого активованого вугілля з антрациту

низько витратними й екологічно безпечними методами є актуальним

завданням.

Дисертаційну роботу виконано в рамках науково-дослідних робіт

ІБОНХ НАН України за темами «Розробка методів формування нанопоруватих

вуглецевих матеріалів з заданою структурою поруватого простору» (2007–2010

роки, № держреєстрації 0107U002549), «Нові нановуглецеві матеріали для

альтернативних джерел енергії, процесів переробки альтернативної сировини та

вирішення екологічних проблем» (2007–2010 роки, № держреєстрації

0107U002551), «Розробка нових наноструктурованих вуглецевих матеріалів для

електродів та мембран паливних елементів та накопичувачів водню» (2007–
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2010 роки, № держреєстрації 0107U008591), «Нові наноструктуровані носії

каталізаторів та адсорбенти для сучасної промисловості» (2012–2014 роки, №

держреєстрації 0112U002658), договір № 48/13 «Поиск путей расширения

использования адсорбентов в наработках ИЦ «Биотрон», господарський договір

№ 1/13–Г з Сєвєродонецьким ВО «Азот» «Розробка носія цинкацетатного

каталізатора».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, є високою й базується на аналізі літературних

даних з розглянутих проблемних питань, грамотній постановці мети і задач

дослідження, використанні сучасних методів дослідження, зіставленні й

критичному аналізі отриманих результатів у порівнянні з результатами інших

дослідників і формулюванні отриманих висновків за результатами

експерименту. Отримані закономірності перевірені шляхом зіставлення із

відомими в світовій літературі, що підтверджує обґрунтованість наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

Достовірність результатів досліджень.

При виконанні дисертаційної роботи були використані сучасні методи

дослідження, такі як ширококутовим та малокутовим розсіянням

рентгенівського випромінювання, низькотемпературної адсорбції-десорбції

азоту. Тестування каталітичної активності електрокаталізаторів у реакції

взаємодії водню з надлишком кисню проводили в умовах, які моделюють

катодну камеру паливного елементу; для визначення електрохімічних

властивостей зразків суперконденсаторів з електродами на основі активованого

антрациту використовували циклічну вольтамперометрію та електрохімічну

імпедансну спектроскопію.

До основних нових наукових результатів дисертації слід віднести

наступне:

 Вперше розроблено екологічно безпечний, низько витратний метод

двостадійного процесу спрямованого формування пористої структури

активованого антрациту;

 Вперше активований антрацит з оптимізованою структурою пор

використано для ефективного очищення повітря робочої зони при виробництві
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синтетичних шкір;

 На основі активованого антрациту з поліпшеними адсорбційними

характеристиками створені: носій каталізатору виробництва вінілацетату та

носії електрокаталізаторів сучасних електрохімічних пристроїв.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного

використання.

 Активований антрацит пройшов успішні випробування в заводській

лабораторії Сєвєродонецького виробничого об‘єднання «Азот» в каталітичному

процесі синтезу вінілацетату в реакторах киплячого шару (акти додаються);

 Разом з Інженерним центром «Біотрон» ІБОНХ НАН України

активований антрацит впроваджено на Київському заводі синтетичних шкір

«Вулкан» для очищення повітря робочої зони від парів стиролу (акт додається);

 Показана перспективність використання активованого антрациту в

якості електродного матеріалу для літієвих джерел живлення, а також

можливість його використання як ефективного носія каталізаторів в

низькотемпературних паливних комірках. Перспективні результати виявлені і

при застосуванні АА в якості електродного матеріалу суперконденсаторів.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.

Сформульовані в дисертації наукові положення, висновки й рекомендації

з використання результатів роботи доповідалися на 11-х конференціях, за

матеріалами дисертації опубліковано 7 статей у профільних наукових журналах

та отримано 1 патент України. Публікації повністю висвітлюють результати й

положення дисертації. Наукові публікації автора не є тотожними.

Автореферат ідентичний за змістом з основними положеннями дисертації

і достатньо повно відображає основні її наукові результати, що отримані

здобувачем.

По дисертаційній роботі можна зробити наступні зауваження:

1. З огляду на вміст розділу 3.2 (с.64-66), експериментальні дані якого

містяться в єдиній таблиці (табл.3.1, с.66), неузгодженим виглядає висновок до

нього, в якому згадується і біпоруватість, і механічна міцність, і витрата

активуючого агенту.

2. Великий сумнів викликає той факт, що для повного відновлення

металічних паладію, нікелю, купруму і аргентуму (в атмосфері водню протягом

3 годин) достатньо 250 оС, тим більше за відсутності елементного аналізу

4

отриманих каталітичних мас (с.68-69).

3. В дисертаційній роботі відсутні методики вимірювання і

характеризація таких величин, як «бензольна проба, оС» (табл.4.1, с.70) та «тиск

насиченої пари азоту (W, см3/г)» (табл.4.2, с. 71), а тому не зрозуміло як вони

корелюють з висновками розділу 4.1 (с.74). Не зрозуміло також з якою метою в

самому кінці цього розділу (с.70) дисертант згадує про хімію поверхні

антрациту, дослідження якої, доречи, не проводилось.

4. Не зрозумілим є вираз «адсорбція газу є відомим способом, щоб

отримати комплексну характеристику пористих матеріалів по відношенню до

питомої площі поверхні..» (с.78), а також «динамічна активність по

відношенню до адсорбції ряду органічних речовин» (с.99).

5. В табл.4.6 (с.85) дисертаційної роботи представлені структурно-

адсорбційні властивості активованого антрациту та каталітичних мас на його

основі, характер зміни яких виглядає дуже неоднозначно, а пояснення такої

«різнонаправленої спрямованості» відсутні. Чи проводились паралельні

вимірювання? Яким є довірчий інтервал виміряних значень?

6. Не зрозуміло що саме автор дисертаційної роботи називає

«моделюванням отриманих кривих» на кривих малокутового розсіяння (рис.4.6

с.87).

7. На с. 90 дисертаційної роботи питомою активністю автор називає

«швидкість перетворення водню в одиницю часу, віднесену до маси

каталізатору», а на рис.4.8 (с.91) позначає її як W з одиницями виміру хв-1. До

того ж при поясненні цих кривих доречно відносити швидкість перетворення до

маси каталітично активного компоненту, для чого, знову ж таки, найбільш

інформативним є елементний аналіз.

8. В дисертаційній роботі на с.93 присутній вираз «кімнатна температура

паливної комірки».

9. В дисертаційній роботі при аналізі кривих на рис.4.10 (с.94), що

проходять через максимум, автор стверджує, що «чим вище величина

потужності для кожного окремого зразку, тим величина напруги також стає

більшою».

10. Рис.4.11 (с.96) дисертаційної роботи називається одночасно і

«характеристикою зміни потенціалу паливної комірки від температури» (с.95), і

вольт-амперною характеристикою твердопаливного елементу» (с.96).

11. В тексті дисертаційної роботи, на мою думку, відсутні обґрунтування
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